Il le félicite de son élection.

«Vous avez mis la main à rude tâche<sup>a</sup>»; vous avez besoin de force. Vous êtes devenu «veilleur de la maison d'Israël<sup>b</sup>»; vous avez besoin de prudence. «Vous vous devez aux sages et aux insensés<sup>c</sup>»; vous avez besoin de justice. Enfin vous avez le plus grand besoin de tempérance, «pour que celui qui prêche aux autres ne devienne pas lui-même», loin de là! un «réprouvé<sup>d</sup>».

*prudentia-iustitia-temperantia* sont nécessaires. Style concis. Première de trois lettres adressées à des évêques suisses et regroupées (cf. A. DIMIER, *S. Bernard et la Savoie*, Annecy 1948; *Opere di san Bernardo*, t. 6/1, p. 150-151 où l'on signale que cette lettre est citée par GEOFFROY D'AUXERRE, *Expositio in Cantica canticorum*, éd. F. Gastaldelli, 2 vol., Rome 1974).

## EPISTOLA XXVII

## AD ARDUTIONEM GEBENNENSEM ELECTUM

Monet ut electionem suam divinae gratiae tribuat, eique sedulo deinceps cooperari studeat.

Credimus electionem tuam esse a Deo, quam tanto cleri populique consensu fuisse celebratam accepimus. Gratulamur gratiae eius, ne dicam meritis tuis, quoniam ne tibi plus quam oportet blandiamur, *non ex operibus iustitiae, quae fecisti, sed secundum suam misericordiam hoc fecit tibi*<sup>a</sup>. Si secus tu, quod absit, sapias, erit exaltatio in ruinam<sup>b</sup>. Si autem cognoscis gratiam, vide *ne in vacuum acceperis*<sup>c</sup>. *Bonas fac de cetero vias tuas, et studia tua*<sup>d</sup>, et ministerium sanctum; si vitae sanctitas non praecessit, sequatur saltem. Tunc vere fatebimur te *praeventum in benedictionibus dulcedinis*<sup>e</sup>, tibi de bonis meliora sperantes. *Exultabimus et laetabimur*<sup>f</sup>, quod *fidelis servus et prudens constitutus sit super familiam Domini*<sup>g</sup>, futurus ex hoc filius felix et potens, *super omnia bona Patris constituendus*<sup>h</sup>. Alioquin, si altiorem quam meliorem esse delectat, non praemium, sed praecipitium exspectamus. Optamus et oramus ne hoc contingat, parati, si opus est, obvias manus apponere et, pro nostro exiguo posse, iuvare ad id potius quod decet et expedit.

a. Tite 3, 5 ≠ b. cf. Prov. 16, 18 c. II Cor. 6, 1 ≠ d. Jér. 7, 3 ≠ e. Ps. 20, 4 ≠ f. Cant. 1, 3 g. Matth. 24, 45 ≠ h. Matth. 24, 47 ≠

Date = 1135-1136 : VdE (Arducius est élu évêque de Genève en 1135).

1. Arducius de Faucigny (1135-†1185) élu évêque de Genève, reçoit de Bernard une lettre d'une franchise totale : son élection n'est pas due

## LETTRE 27

A ARDUTIUS<sup>1</sup>, ÉVÊQUE ÉLU DE GENÈVE

Il lui conseille d'attribuer son élection à la grâce divine et de s'efforcer par la suite d'y coopérer avec zèle.

Nous croyons que ton élection vient de Dieu, elle qui, nous l'apprenons, a été proclamée avec un si large concours de clercs et de gens du peuple. Nous nous félicitons de sa grâce, pour ne pas parler de tes mérites, puisque, pour ne pas te flatter plus qu'il ne faut, «ce n'est pas à cause des œuvres de justice que tu as faites, mais selon sa miséricorde qu'il a fait cela pour toi<sup>a</sup>». Si, loin de là! tu as un autre sentiment, ton élévation aboutira à ta ruine<sup>b</sup>. Si, par contre, tu reconnais «la grâce, veille à ne pas la recevoir en vain<sup>c</sup>». Pour le reste, «accomplis dans le bien ton chemin, tes efforts<sup>d</sup>» et le saint ministère; et si ta vie n'a pas été sainte auparavant, qu'au moins elle le soit désormais. Alors nous déclarerons que «tu as été prévenu de douces bénédictions<sup>e</sup>», espérant que tu iras du bien au mieux. «Nous exulterons et nous nous réjouirons<sup>f</sup>» de ce que «le serviteur fidèle et prudent ait été établi sur la maison du Seigneur<sup>g</sup>» et dès lors qu'il s'apprête à être un fils heureux et puissant «qu'on établira sur tous les biens<sup>h</sup>» du Père. Autrement, s'il lui plaît davantage d'être élevé que d'être meilleur, nous attendons non la récompense, mais la chute. Nous souhaitons et prions que cela ne se produise pas, prêt, si besoin est, à tendre une main prévenante et, selon notre faible pouvoir, à venir en aide, de préférence en ce qui est convenable et avantageux.

à ses mérites, «une vie sainte n'ayant pas précédé son élection». D'où les conseils et les mises en garde (cf. *Bernard de Clairvaux*, p. 834)!

## EPISTOLA XXVIII

AD EUMDEM IAM EPISCOPUM

Interim hortatur ut dignitatem, quam sine meritis praecedentibus obtinuit, saltem subsequentibus ornet.

1. Praebet audaciam caritas, ut fiducialius loquar tibi. Cathedra, carissime, quam nuper sortitus es, hominem multorum expetit meritorum, quae in te aut nulla, aut non quantum satis est, praecessisse dolemus. Siquidem et  
5 facta tua, et studia tua praeterita in nullo prorsus visa sunt episcopali convenire officio. Quid tamen? *Non potest Deus de lapide hoc suscitare filium Abrahae*<sup>a</sup>? Non potest facere Deus, ut quem praeire debuerant bona, vel subsequentur? Quod utique et libentius accipimus, si  
10 contingat. Nescio enim quo pacto plus placebit subita *haec mutatio dexterarum Excelsi*<sup>b</sup>, quam si vitae prioris merita suffragarentur. Dicemus nempe quia *a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris*<sup>c</sup>. Sic Paulus ex persecutore doctor gentium<sup>d</sup> factus est, sic Matthaëus de  
15 telonio vocatus<sup>e</sup>, sic Ambrosius de palatio assumptus est, iste ad episcopatum, ille ad apostolatum. Sic alios quamplures novimus de vita et habitu saeculari utiliter existisse promotos. Denique, nonne multoties, *ubi superabundaverunt delicta, videtur superabundare et gratia*<sup>f</sup>?